De uillatico) Villaticum canem appellant, qui uillam, quæq; iuncta sunt uilla, custodit. lib. 7. cap. 12.

Vicia pabularis) Quæ scilicet pabuli causa feritur, estq; pabulum quadrupedum. lib. 11. cap. 2.

Cum uicialibus) A uicia, quod pabulum est, uicialia deriuantur. lib. 6. cap. 29.

Cribrum uiciario) A uicia, quod est genus frugū, dicitur uiciarium cribrum, sicut à lolio loliarium. lib. 8. cap. 5.

Vitariū) Seminarium intelligit, in quo semina uitium conferuntur, ut mox transferātur in uineā. Paulō mox docet Colu. in quo solo uitarium sit faciendum. lib. 3. cap. 4.

Vitifcat) uitis fiat: uerbum est à uite formatum, eo inelinatione quo uiuiscit. Col. lib. de arb. ca. 7.

Vmbrae) Sic appellantur pisces quidā, quorum mentio est apud Ennium sic scribentem: Melanurum, turdum, merulamq; umbramq; marinam. lib. 8. cap. 16.

Ad unguem) Ad perfectā absolutionē, translatio à marmorarijs, qui iuncturas marmorū tum demum perfecta ducunt, si unguis superductus non offendatur, unde iam quæcunque perfectissima esse uolumus significare, ad unguem facta esse dicimus. Horat. Ad unguē factus homo. li. 11. ca. 2.

Vngues custodū) Iam docui custodes dici nouellos palmites. In uitibus autem sunt omnia quæ in corporibus, exēpli causa, caput, brachia, humeri, crura, pedes, palma, digiti, & pollex. Sunt & ungues quos annotinos præcipit esse ressecandos, id est, unius anni, quos et anniculos uocamus, ut ab anno annotinus deriuatur. Alij legūt hornotinos eodem intellectu: super qua dictione supra perscripsi. Casar in commētarijs naues annotinas appellasse uidetur onerarias, quibus annona atq; cōmeatus cōportantur. li. 4. ca. 24.

Vngue ceti) Ab unguendo unguen dictū. Apuleius,

Vngue delibutus. Cetus dicitur piscis maior, errore grāmatorū manifesto, qui pluraliter, & neutro genere tantum dici autumant cete ex Græca declinatione. In celo inter signa est cetus, cuius meminit Higinius. lib. 6. cap. 31.

Volucra appellatur) Ex lectione Pliniana commonitus, lego uoluo. Plinij uerba ad hanc rem pertinentia subscripsi, quæ sunt hæc: Alij uoluoem appellant animal prærodens pubescentes uuas, quod ne accidat, falces cum sint exacutæ, fibrina pelle detergunt, atq; ita putat, aut sanguine hircino liniri uolunt post putationem easdem. Idem Plinius, & ante Plinium M. Cato conuoluolum nominarunt bestiolum damnificam, atq; uineas infestantē, qui forsatis à conuoluendo nomen accepit, eod quod se conuoluat, atq; intorqueat circa pampinos. Eūdem opinor esse inuoluolum, de quo scitum est Plautinum illud in Cistellaria, Imitatur nequam bestiam, & dānicam inuoluolum, quæ in pampini folio intorta implicat se: itidem hæc exorditur sibi intortam orationem. Qui uult ne conuoluulus in uinea nascatur, medicamentum faciat ex amurca decocta ad crasitudinem mellis cū bituminis tertiaro, & sulphuris quartario, hoc uites sub caput, & sub brachia perungat, ita conuoluulus non fiet in uinea. lib. de arb. cap. 15.

In speciem uuae) Apes dicuntur facere ostenta glomerata in figuram botryonis, siue uuae pedibus per mutua nexis. Iuuenalis: Examenq; apium longa consederit uua Culmine delubri. Vergil. Vuam demittere ramis. lib. 9. cap. 9.

Circa Vulcanalia) Dies feriatas Vulcano dicatus, dicitur Vulcanalia. M. Varro, Vulcanalia à Vulcano, quod ei tum feriat, & quod eo die populus per se ignem animalia mittit. Plinius: A Vulcanalibus lucubrare incipiebat studendi causa. lib. 11. ca. 3.

A L D V S L E C T O R I S .

NAMPRIDEM decreui, quacunq; in re possum, prodesse studiosis. Quamobrem perquam utile uisum est futurū, si hic de diebus, & qui in uigintiquatuor partes, & qui in duodecim diuiduntur: tum de horis, quæ sunt apud Palladiū, nonnihil dicamus. Atq; eò magis, quòd à perquam paucis ætatis nostræ hominibus intelliguntur. Dierū duo sunt genera, alij naturales: alij ciuiles. Naturales, quibus nunc passim utimur, cōstāt quatuor & uiginti partibus æqualibus ab occasu Solis, ad alterū occasum: quæ horæ appellantur: & Græcè ἡμερῶν, Latinè æquinoctiales dicuntur. Ciuiles autē, ab ortu Solis ad occasum cōstant duodecim partibus inæqualibus: quæ Græcè ἡμερῶν, Latinè tēporales, seu, quod idē est, uulgares nominantur. Atq; hæ duodecim partes hybernæ solstitijs breuissimæ sunt, & tertia parte minores, quàm æquinoctiales, æstiuus autē longissimæ, eademque tertia maiores, quàm illæ, & quod sequēs est, uincunt hybernæ duabus quartis: siue, quod idē est, dimidio, id quod significare uoluit Vergilius eo uersu. An ne nouum tardis sydus te mensibus addas: id est, Iunio, & Iulio, quibus horæ longissimæ sunt. At uere, sole arietem, autumno, libram ingrediente, pares sunt æquinoctialibus: eademq; ab hyberno solstitio ad æstiuum, cum die crescente crescant: ab æstiuo autem ad hybernū, cum eodem decrescente decrescunt. Et quoniam singuli dies ciuiles, ac noctes totius anni, horis duodecim cōtinentur, sexta die hora semper est meridies: & prima incipit oriente Sole. Duodecima eodē occidente finitur. Verbi gratia, mense Martio cum hæ ipsæ horæ temporales ferè pares sunt æquinoctialibus, prima hora diei ciuilis est eadem cum tertiadecima diei

diei naturalis. Secunda, eadem cum quartadecima. Tertia, cum quintadecima. Quarta, cum sextadecima. Quinta, cum decima septima. Sexta, cū decima octaua. Septima, cum decimanona. Octaua, cum uigesima. Nona, cum uigesima prima. Decima, cum uigesima secunda. Undecima, cum uigesima tertia. Duodecima, cum uigesima quarta. Illud igitur in sacris literis: A sexta autem hora usq; ad nonā, tenebræ factæ factæ sunt super uniuersam terram: intelligendū est à decima octaua hora, usq; ad uigesima primā diei naturalis: ut nunc horæ aguntur. Nam apud ueteres, solaris in horas tam noctis, quàm diei tēporales, nō æquinoctiales diuidebantur. Mense autem Iunio, cum horæ quàm longissimæ sunt: prima hora tēporalis, est eadem, quæ nona cum tertia parte decimæ æquinoctialis. Secūda, quod reliquum decimæ cum duabus tertijs undecimæ. Tertia, quæ duodecima cum tertia parte undecimæ. Atq; ita singule tres horæ tēporales cōtinēt quatuor æquinoctiales. Pari modo, quarta est eadē, quæ tertiadecima cū tertia parte quartadecimæ. Quinta, quod reliquum quartadecimæ cum duobus tertijs quintadecimæ. Sexta, quod reliquū quintadecimæ cum integra sextadecima, & est meridies. Item tres tēporales, Septima, Octaua, Nona, sunt eadē, quæ quatuor æquinoctiales: uidelicet decima septima, decima octaua, decimanona, uigesima. Item decima, undecima, duodecima, eadem quæ uigesima prima, uigesima secūda, uigesima tertia, uigesima quarta. Non ab re hic uisum est subiungere epigramma Martialis ad Euphemum structorem Domitiani: ubi harū horarum temporalium meminit: est autem hoc: